
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 174 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 6. december 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF). 

 

Spørgsmål nr. 174:  

”Vil ministeren redegøre for, om der er planer om at indføre en specifik 

diagnosekode for lipødem i Danmark, og hvilken betydning det kan have for 

patienternes muligheder for behandling og støtte? Der henvises til artikel på tv2.dk 

6/12-24: ”Frustrerede kvinder oplever "konstante smerter" på grund af særlig 

sygdom”. https://nyheder.tv2.dk/samfund/2024-12-05-frustrerede-kvinder-oplever-

konstantesmerter-paa-grund-af-saerlig-sygdom” 

 

Svar: 
Diagnosekoder er sundhedsfaglige arbejdsredskaber, der benyttes til betegnelsen af 
sygdomsbilleder, som afgrænser sygdomme i forhold til hinanden. Diagnosekoder har 
ikke i sig selv betydning for, om patienten tilbydes behandling eller hvilken 
behandling, der tilbydes. Det vil altid vil afhænge af en konkret lægefaglig vurdering 
af den enkelte patients situation og aktuelle problematik.  
 
Sundhedsstyrelsen følger generelt ICD-diagnosesystemet, som er et 
klassifikationssystem for diagnoser, fastlagt af verdenssundhedsorganisationen WHO. 
Det er Sundhedsdatastyrelsen, der udgiver den danske version ICD-
diagnosesystemet. Formålet er at klassificere sundhedsdata om sygdomme og andre 
sundhedsmæssige tilstande, som kan anvendes til at registrere, analysere og 
sammenligne sygdomsforekomst og behandlingsresultater nationalt og 
internationalt.  
 
Der er oprettet en diagnosekode for lipødem i ’ICD-11’. ICD-11-diagnosesystemet er 
imidlertid ikke implementeret i de nuværende IT-systemer i det danske 
sundhedsvæsen endnu. Indtil ICD-11 er implementeret i Danmark, vil der kunne 
anvendes mere uspecifikke diagnosekoder, hvis der skal indberettes 
sygehuskontakter til Landspatientregisteret.  
  
Hvis Sundhedsdatastyrelsen får en henvendelse om manglende diagnosekoder fra 
sygehuse eller relevante sundhedsfaglige selskaber, kan der generelt oprettes nye 
danske diagnosekoder til statistiske formål. Sundhedsdatastyrelsen oplyser, at det 
ikke har været tilfældet for lipødem. 
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